Размещено на сайте Министерства юстиции

Приднестровской Молдавской Республики

в разделе «Официальное опубликование»

ПРИКАЗ

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Об организации обеспечения граждан, страдающих жизнеугрожающими и

хроническими прогрессирующими редкими (орфанными) заболеваниями, приводящими к

сокращению продолжительности жизни граждан или их инвалидности,

специализированными продуктами лечебного питания

Зарегистрирован Министерством юстиции

Приднестровской Молдавской Республики 23 июня 2023 г.

Регистрационный № 11797

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики 15 июля 2011

года № 116-З-V «Об основных гарантиях прав ребенка в Приднестровской Молдавской

Республике» (САЗ 11-28), Законом Приднестровской Молдавской Республики от 16

января 1997 года № 29-З «Об основах охраны здоровья граждан» (СЗМР 97-1),

Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 6 апреля

2017 года № 60 «Об утверждении Положения, структуры и предельной штатной

численности Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики»

(САЗ 17-15) с изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями

Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 14 июля 2017 года № 148

(САЗ 17-25), от 7 декабря 2017 года № 334 (САЗ 17-50), от 17 октября 2018 года № 352

(САЗ 18-42), от 14 декабря 2018 года № 448 (САЗ 18-51), от 26 апреля 2019 года № 143

(САЗ 19-17), от 8 августа 2019 года № 291 (САЗ 19-30), от 15 ноября 2019 года № 400

(САЗ 19-44), от 29 сентября 2020 года № 330 (САЗ 20-40), от 22 октября 2020 года № 364

(САЗ 20-43), от 8 декабря 2020 года № 433 (САЗ 20-50), от 25 января 2021 года № 19 (САЗ

21-4), от 30 декабря 2021 года № 426 (САЗ 21-52), от 20 января 2022 года № 11 (САЗ 22-2),

от 28 октября 2022 года № 402 (САЗ 22-43), от 9 ноября 2022 года № 411 (САЗ 22-44), от

23 декабря 2022 года № 485 (САЗ 23-1), от 19 января 2023 года № 15 (САЗ 23-3), от 16

февраля 2023 года № 55 (САЗ 23-7), в целях обеспечения детей-инвалидов и иных лиц,

страдающих хроническими прогрессирующими редкими (орфанными) заболеваниями,

необходимыми специализированными продуктами лечебного питания приказываю:

1. Утвердить:

а) Категории специализированных продуктов лечебного питания, отпускаемых

бесплатно по рецептам врача для обеспечения граждан, страдающих хроническими

прогрессирующими редкими (орфанными) заболеваниями, приводящими к сокращению

продолжительности жизни граждан или их инвалидности, согласно Приложению № 1 к

настоящему Приказу;

б) Инструкцию о порядке организации бесплатного обеспечения специализированными

продуктами лечебного питания граждан, страдающих хроническими прогрессирующими

редкими (орфанными) заболеваниями, приводящими к сокращению продолжительности

жизни граждан или их инвалидности, согласно Приложению № 2 к настоящему Приказу.

2. Руководителям государственных лечебно-профилактических учреждений,

подведомственных Министерству здравоохранения Приднестровской Молдавской

Республики:

а) организовать бесплатное обеспечение специализированными продуктами лечебного

питания, предусмотренными подпунктом а) пункта 1 настоящего Приказа, в соответствии

приложениями № 1, № 2 к настоящему Приказу;

б) обеспечить своевременное поступление в Министерство здравоохранения

Приднестровской Молдавской Республики заявок на приобретение специализированных

продуктов лечебного питания, предусмотренных подпунктом а) пункта 1 настоящего

Приказа.

3. Государственному учреждению «Республиканский центр матери и ребенка»

организовать приобретение специализированных продуктов лечебного питания,

предусмотренных подпунктом а) пункта 1 настоящего Приказа, в соответствии

приложениями № 1, № 2 к настоящему Приказу.

4. Ответственность за исполнение настоящего Приказа возложить на руководителей

государственных лечебно-профилактических учреждений, подведомственных

Министерству здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики.

5. Признать утратившим силу Приказ Министерства здравоохранения Приднестровской

Молдавской Республики от 9 июля 2018 года № 353 «Об утверждении Категорий

специализированных продуктов лечебного питания для обеспечения детей-инвалидов (до

18 лет), отпускаемых бесплатно по рецептам врача, и Инструкции о порядке организации

бесплатного обеспечения детей-инвалидов (до 18 лет) специализированными продуктами

лечебного питания» (регистрационный № 8408 от 27 августа 2018 года) (САЗ 18-35) с

изменениями и дополнениями, внесенными приказами Министерства здравоохранения

Приднестровской Молдавской Республики от 16 сентября 2019 года № 660

(регистрационный № 9094 от 24 сентября 2019 года) (САЗ 19-37), от 16 января 2020 года

№ 42 (регистрационный № 9344 от 5 февраля 2020 года) (САЗ 20-6).

6. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

7. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное

опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики.

8. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального

опубликования.

Министр      К. АЛБУЛ

 г. Тирасполь

25 мая 2023 г.

 № 409

Приложение № 1 к Приказу

Министерства здравоохранения

Приднестровской Молдавской Республики

от 25 мая 2023 года № 409

Категории специализированных продуктов лечебного питания, отпускаемых бесплатно по

рецептам врача для обеспечения граждан, страдающих хроническими прогрессирующими

редкими (орфанными) заболеваниями, приводящими к сокращению продолжительности

жизни граждан или их инвалидности

1. Специализированные продукты лечебного питания для детей-инвалидов и иных лиц,

страдающих фенилкетонурией, без фенилаланина, согласно возрастным нормам.

2. Специализированные продукты лечебного питания для детей-инвалидов,

страдающих целиакией, без глютена, согласно возрастным нормам.

3. Специализированные продукты лечебного питания для детей-инвалидов,

страдающих пропионовой ацидемией, согласно возрастным нормам.

4. Специализированные безбелковые лечебные продукты питания (мука кукурузная,

вермишель безбелковая, крупа безбелковая) для детей-инвалидов и иных лиц, страдающих

фенилкетонурией, без фенилаланина, согласно возрастным нормам.

Приложение № 2 к Приказу

Министерства здравоохранения

Приднестровской Молдавской Республики

 от 25 мая 2023 года № 409

Инструкция о порядке организации бесплатного обеспечения специализированными

продуктами лечебного питания граждан, страдающих хроническими прогрессирующими

редкими (орфанными) заболеваниями, приводящими к сокращению продолжительности

жизни граждан или их инвалидности

1. Настоящая Инструкция регулирует порядок обеспечения специализированными

продуктами лечебного питания (далее - лечебное питание) граждан, страдающих

хроническими прогрессирующими редкими (орфанными) заболеваниями

(фенилкетонурия, целиакия и пропионовая ацидемия), приводящими к сокращению

продолжительности жизни граждан или их инвалидности, включая назначение, выписку

рецептов на получение и организацию выдачи лечебного питания.

2. Правом бесплатного получения лечебного питания на территории Приднестровской

Молдавской Республики пользуются дети-инвалиды в возрасте до 18 (восемнадцати) лет и

иные лица в возрасте старше 18 (восемнадцати) лет, страдающие врожденными

наследственными хроническими прогрессирующими редкими (орфанными)

заболеваниями: фенилкетонурия, целиакия и пропионовая ацидемия, (далее - пациенты)

постоянно проживающие в районе обслуживания государственных лечебно-

профилактических учреждений, подведомственных Министерству здравоохранения

Приднестровской Молдавской Республики (далее - государственные лечебно-

профилактические учреждения), имеющие регистрацию по месту жительства и

гражданство Приднестровской Молдавской Республики.

3. В случае изменения места жительства обеспечение лечебным питанием пациента

осуществляет государственное лечебно-профилактическое учреждение, расположенное на

соответствующей территории.

4. Пациенты подлежат обеспечению лечебным питанием в соответствии с

Категориями специализированных продуктов лечебного питания, отпускаемых бесплатно

по рецептам врача для обеспечения граждан, страдающих хроническими

прогрессирующими редкими (орфанными) заболеваниями, приводящими к сокращению

продолжительности жизни граждан или их инвалидности.

5. Показания для бесплатного получения лечебного питания пациентам в возрасте до

18 (восемнадцати) лет определяет участковый врач-педиатр, участковый врач-терапевт

(врач общей врачебной практики (семейный врач)) при наличии установленного диагноза

и консультативного заключения профильного специалиста (врача-генетика, врача-

гастроэнтеролога).

Показания и обоснование бесплатного получения лечебного питания подлежат

оформлению в «Истории развития ребенка» (форма № 112/у, утвержденная

Министерством здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики) или в

«Медицинской карте амбулаторного больного» (форма № 025y, утвержденная

Министерством здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики).

6. Решение об обеспечении лечебным питанием пациента, страдающего

наследственным заболеванием, принимает врачебно-консультативная комиссия

государственного лечебно-профилактического учреждения (далее - ВКК) на основании

представления участкового врача-педиатра или участкового врача-терапевта (врача общей

врачебной практики (семейного врача)).

После принятия решения ВКК участковый врач-педиатр или участковый врач-терапевт

(врач общей врачебной практики (семейный врач)), на диспансерном учете у которого

состоит пациент, страдающий наследственным заболеванием, указанным в пункте 2

настоящей Инструкции, выписывает рецепт для бесплатного получения лечебного

питания, количество которого определяется на основании рекомендаций профильного

специалиста и покрывает месячную потребность в лечебном питании.

7. Обеспечение лечебным питанием пациентов в возрасте старше 18 (восемнадцати)

лет с тяжелой формой течения заболевания фенилкетонурии (согласно международной

классификации фенилкетонурии), осуществляется при наличии заключения ВКК, на

основании рекомендаций врача-генетика о продолжении после наступления возраста 18

(восемнадцати) лет применения лечебного питания по жизненным показаниям.

8. Врач государственного лечебно-профилактического учреждения выписывает

пациенту лечебное питание на рецептурном бланке формы 148-1/у, утвержденной

Приказом Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики от

13 июня 2014 года № 286 «Об утверждении Положения о порядке выписывания рецептов

на лекарственные препараты и Положения о порядке розничной реализация

лекарственных препаратов по рецепту врача» (регистрационный № 6890 от 12 августа

2014 года) (САЗ 14-33).

9. В государственных лечебно-профилактических учреждениях выдача, учет и

движение лечебного питания осуществляется материально ответственным лицом

кабинета, организованного в составе поликлиники (консультации), в котором выдаются

бесплатные адаптированные сухие молочные смеси в соответствии с Приказом

Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики от 26 января

2007 года № 56 «О порядке организации бесплатного обеспечения детей раннего возраста

адаптированными сухими молочными смесями» (регистрационный № 3860 от 20 марта

2007 года) (САЗ 07-13).

10. Материально ответственное лицо получает лечебное питание со склада на

основании утвержденных заявок.

 Выдача лечебного питания со склада сопровождается оформлением накладной в 2

(двух) экземплярах, в которой указываются виды лечебного питания, его количество и

цена. Один экземпляр накладной подлежит выдаче материально ответственному лицу в

целях постоянного хранения, второй - остается на складе у заведующего в целях

последующей передачи в бухгалтерию до первого рабочего дня месяца, следующего за

отчетным.

11. Материально ответственные лица, производящие выдачу лечебного питания,

ежемесячно составляют ведомость-реестр по учету движения бесплатно полученного

лечебного питания по форме согласно Приложению к настоящей Инструкции.

12. Нумерация ведомостей-реестров ведется с начала года. В журнале регистрации

ведомостей-реестров указываются: месяц, номер ведомости-реестра, вид лечебного

питания, выданного по реестру, общее количество лечебного питания, общая сумма

расхода.

13. Утвержденные руководителями государственных лечебно-профилактических

учреждений ведомости-реестры вместе с рецептами на бесплатное получение лечебного

питания передаются в бухгалтерию и служат основанием для ежеквартального сводного

отчета, который составляется бухгалтерией государственного лечебно-профилактического

учреждения.

Приложение к Инструкции

о порядке организации бесплатного обеспечения

специализированными продуктами лечебного

питания граждан, страдающих хроническими

прогрессирующими редкими (орфанными) заболеваниями,

 приводящими к сокращению продолжительности

жизни граждан или их инвалидности

Утверждаю

руководитель

лечебно-профилактического учреждения

Ведомость-реестр № ________________

движения специализированного продукта лечебного питания для бесплатной выдачи

за _________20_______год ______________________________________________________
     (месяц)  (наименование лечебно-профилактического учреждения)

Остаток специализированного продукта лечебного питания на начало месяца:

а) ___________________________________________________ шт. на сумму ________ руб.
(наименование специализированного продукта лечебного питания)

б) __________________________________________________ шт. на сумму _________ руб.
(наименование специализированного продукта лечебного питания)

в) __________________________________________________ шт. на сумму _________ руб.
(наименование специализированного продукта лечебного питания)

Получено специализированных продуктов лечебного питания со склада за месяц:

а) __________________________________________________ шт. на сумму _________ руб.
(наименование специализированного продукта лечебного питания)

б) __________________________________________________ шт. на сумму _________ руб.
(наименование специализированного продукта лечебного питания)

в) __________________________________________________ шт. на сумму _________ руб.
(наименование специализированного продукта лечебного питания)

Фамилия, имя,

отчество (при

наличии) ребенка-

инвалида или

иного лица,

страдающего

хроническим

прогрессирующим

редким

(орфанным)

заболеванием –

получателя

питания

№

рецепта

Наименование

специализированного

продукта лечебного

питания

Форма

выпуска

(упаковка,

банка, вес)

Выдано

(банок,

упаковок),

прописью

Фамилия,

имя, отчество

(при

наличии) и

подпись лица,

получившего

смесь

1 2 3 4 5 6

Выдано специализированного продукта лечебного питания за месяц:

а) ___________________________________________________ шт. на сумму ________ руб.
(наименование специализированного продукта лечебного питания)

б) ___________________________________________________ шт. на сумму ________ руб.
(наименование специализированного продукта лечебного питания)

в) ___________________________________________________ шт. на сумму ________ руб.
(наименование специализированного продукта лечебного питания)

Остаток специализированного продукта лечебного питания на конец месяца:

а) ___________________________________________________ шт. на сумму ________ руб.
(наименование специализированного продукта лечебного питания)

б) ___________________________________________________ шт. на сумму ________ руб.
(наименование специализированного продукта лечебного питания)

в) ___________________________________________________ шт. на сумму ________ руб.
(наименование специализированного продукта лечебного питания)

Фамилия, имя, отчество (при наличии)

материально ответственного лица _______________ подпись